

101	MASSA DE MODELAR C/12 CORES	CX	290	R\$ 5,40	R\$ 1.566,00
102	PORTE FOLIO C/50 FOLHAS	FLS	125	R\$ 18,00	R\$ 2.250,00
103	PAPEL PESO 40 BRANCO	FLS	40	R\$ 1,40	R\$ 56,00
105	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA 400FLS	RM	120	R\$ 44,50	R\$ 5.340,00
106	PAPEL ALMAÇO S/ PAUTA 400FLS	RM	120	R\$ 44,50	R\$ 5.340,00
107	PAPEL CAMURÇA	FLS	135	R\$ 1,25	R\$ 168,75
108	PAPEL CARBONO 01 FACE C/100 FLS	CX	25	R\$ 40,00	R\$ 1.000,00
109	PAPEL CARTÃO PARA CONVITE	FLS	700	R\$ 0,74	R\$ 518,00
110	PAPEL CELEFONE	FLS	360	R\$ 1,40	R\$ 504,00
111	PAPEL COLOR SET	FLS	230	R\$ 1,73	R\$ 397,90
112	PAPEL CREPOM	FLS	680	R\$ 1,45	R\$ 986,00
113	PAPEL DUPLA FACE	FLS	145	R\$ 1,45	R\$ 210,25
114	PAPEL JORNAL 500 FLS	RM	45	R\$ 44,50	R\$ 2.002,50
115	PAPEL LAMINADO	FLS	440	R\$ 1,80	R\$ 792,00
116	PAPEL LINHO A 4 210X297 180 GR (DIVERSAS CORES)	PCT	225	R\$ 23,30	R\$ 5.242,50
124	PASTA CLASSIFICADOR DUPLO	UND	700	R\$ 2,50	R\$ 1.750,00
125	PASTA C/ABA E ELÁSTICO	UND	1340	R\$ 3,10	R\$ 4.154,00
126	PASTA C/ TRILHO ABERTA	UND	1200	R\$ 3,20	R\$ 3.840,00
127	PASTA FICHARIO 4 ARGOLAS OFICIO MEDIA	UND	280	R\$ 26,40	R\$ 7.392,00
128	PASTA FICHARIO 4 ARGOLAS OFICIO PEQUENA	UND	300	R\$ 18,55	R\$ 5.565,00
129	PASTA L FORMATO A4 C/10 UND	UND	320	R\$ 10,20	R\$ 3.264,00
130	PASTA PVC TRANSPARENTE 4CM	UND	900	R\$ 5,20	R\$ 4.680,00
131	PASTA SANFONADA A-4 C 12 DIVISORIAS	UND	310	R\$ 25,80	R\$ 7.998,00
132	PASTA SUSPENSÃO	UND	2100	R\$ 3,05	R\$ 6.405,00
134	PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO	UND	115	R\$ 30,00	R\$ 3.450,00
135	PERFURADOR DE PAPEL MÉDIO	UND	65	R\$ 55,00	R\$ 3.575,00
136	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE	UND	75	R\$ 100,00	R\$ 7.500,00
143	PINCEL MARCA TEXTO	UND	280	R\$ 2,90	R\$ 812,00
144	PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO IMPORTADO	UND	165	R\$ 4,21	R\$ 694,65
145	PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO NACIONAL	UND	165	R\$ 5,70	R\$ 940,50
146	PINCEL P/ TECIDO	UND	95	R\$ 5,00	R\$ 475,00
147	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	UND	132	R\$ 20,80	R\$ 2.745,60
148	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	UND	136	R\$ 32,00	R\$ 4.352,00
149	PORTA CANETA ACRILICO	UND	35	R\$ 21,00	R\$ 735,00
150	PORTA DUREX PEQUENO	UND	17	R\$ 25,00	R\$ 425,00
151	PORTA DUREX GRANDE	UND	18	R\$ 37,00	R\$ 666,00
155	QUADRO ACRILICO 1,20X1,50	UND	20	R\$ 227,00	R\$ 4.540,00
156	QUADRO ACRILICO 1,20X2,00	UND	22	R\$ 305,00	R\$ 6.710,00
157	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO	UND	75	R\$ 5,00	R\$ 375,00
158	REABASTECEDOR P/ QUADRO DE ACRILICO	UND	125	R\$ 7,00	R\$ 875,00
159	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM	UND	180	R\$ 0,87	R\$ 156,60
160	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM	UND	150	R\$ 1,80	R\$ 270,00
161	STECIL A ALCOOL C/ 100 FLS	CX	7	R\$ 58,00	R\$ 406,00
162	TABUADA ESCOLAR	UND	35	R\$ 1,70	R\$ 59,50
165	TINTA ALTO RELEVO	UND	10	R\$ 7,80	R\$ 78,00
166	TINTA GUACHE C/06 CORES	UND	250	R\$ 4,40	R\$ 1.100,00
167	TINTA P/ CARIMBO 40 ML	UND	147	R\$ 5,50	R\$ 808,50
168	TINTA PARA TECIDO	CX	150	R\$ 3,60	R\$ 540,00
169	TRANSFERIDOR	UND	12	R\$ 1,70	R\$ 20,40
170	TELA P/ PINTURA 20x30 P	UND	61	R\$ 8,85	R\$ 539,85
171	TELA P/ PINTURA 30x40 M	UND	71	R\$ 10,25	R\$ 727,75
172	TELA P/ PINTURA 50x60 G	UND	71	R\$ 16,00	R\$ 1.136,00
176	BARBANTE SISAL ROLO 1 KG	UND	3	R\$ 23,50	R\$ 70,50
177	FITA DUPLA FACE	RL	4	R\$ 12,75	R\$ 51,00
180	PASTA TRANSPARENTE 2 CM	UND	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
TOTAL				R\$ 205.503,50	

DUZENTOS E CINCO MIL, QUINHENTOS E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS

ITENS VENCIDOS PELA EMPRESA COELHO E VIEIRA LTDA CNPJ n° 04.817.197/0001-07					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VLR. UNIT	VLR. TOTAL
5	APAGADOR P/ QUADRO DE ACRILICO	UND	70	R\$ 7,77	R\$ 543,90
6	APAGADOR P/ QUADRO DE NEGRO	UND	60	R\$ 4,78	R\$ 286,80
7	APONTADOR DE PLASTICO P/ LAPIS C/ 01 FURO	UND	340	R\$ 2,27	R\$ 771,80
8	ARQUIVO MORTO EM POLIIONDA 36X25X14 CM	UND	380	R\$ 7,5	R\$ 2.850,00
10	BALÃO C/50 UND	PCT	772	R\$ 9,3	R\$ 7.179,60
16	BASTAO DE COLA QUENTE SILICONE FINO	UND	600	R\$ 1,3	R\$ 780,00
17	BASTAO DE COLA QUENTE SILICONE GROSSO	UND	550	R\$ 1,6	R\$ 880,00
18	BATERIA 9 VOLTS	UND	85	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	BOLA DE ISOPOR 25 MM	UND	80	R\$ 0,42	R\$ 33,60
20	BOLA DE ISOPOR 35 MM	UND	80	R\$ 0,58	R\$ 46,40
21	BOLA DE ISOPOR 50 MM	UND	80	R\$ 1,18	R\$ 94,40
22	BORRACHA APAGAR (PONTEIRA) C/ 100	CX	235	R\$ 16,5	R\$ 3.877,50
23	BORRACHA BICOLOR (VERMELHO/AZUL)	UND	350	R\$ 1,23	R\$ 430,50
24	BORRACHA ESCOLAR BRANCA 40	UND	590	R\$ 1,23	R\$ 725,70
25	CADERNO 1/4 FLEX ESPIRAL 48 FLS	UND	410	R\$ 3,67	R\$ 1.504,70
26	CADERNO 10X1 FLEX ESPIRAL	UND	280	R\$ 16,93	R\$ 4.740,40
27	CADERNO 12X1 FLEX ESPIRAL 200 FLS	UND	280	R\$ 22,83	R\$ 6.392,40
28	CADERNO BROCHURA 1/4 96FLS	UND	334	R\$ 5,6	R\$ 1.870,40
29	CADERNO BROCHURA 48 FLS	UND	302	R\$ 3,63	R\$ 1.096,26
30	CADERNO DE CALIGRAFIA 40 FLS	UND	310	R\$ 5,52	R\$ 1.711,20
31	CADERNO CAPA DURA 1/4 96 FLS	UND	280	R\$ 6,93	R\$ 1.940,40
32	CADERNO CAPA DURA BROCHURA 96 FLS	UND	260	R\$ 8,58	R\$ 2.230,80
33	CADERNO DE DESENHO GRANDE 48 FLS	UND	380	R\$ 8,8	R\$ 3.344,00
34	CADERNO DE DESENHO PEQUENO	UND	330	R\$ 6,46	R\$ 2.131,80
35	CALCULADORA DE MESA C/ 12 DÍGITOS	UND	14	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	CARBONO	CX	48	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	CARTOLINA COMUM	FLS	650	R\$ 0,67	R\$ 435,50
40	CHAMEQUINHO A4 210X297 75GR C/ 100 FLS	PCT	150	R\$ 5,98	R\$ 897,00
52	COLCHETE TAM. VARIADO CX/72 UND	CX	20	R\$ 11,28	R\$ 225,60
53	COLEÇÃO DE CERA PEQUENA C/ 06 UND	CX	370	R\$ 1,75	R\$ 647,50
54	COLEÇÃO DE CERA PEQUENA C/ 12 UND	CX	320	R\$ 2,87	R\$ 918,40

55	COLEÇÃO DE MADEIRA GRANDE C/12 UND	CX	420	R\$ 6,41	R\$ 2.692,20
56	COLEÇÃO DE MADEIRA PEQUENA C/12 UND	CX	270	R\$ 3,18	R\$ 858,60
57	COMPASSO	UND	43	R\$ 6,93	R\$ 297,99
58	CORRETIVO LIQUIDO 18 ML	UND	421	R\$ 2,97	R\$ 1.250,37
59	ENVELOPE OFICIO	UND	3900	R\$ 0,55	R\$ 2.145,00
60	ENVELOPE SACO A-4 OFICIO 229X324	UND	5450	R\$ 0,46	R\$ 2.507,00
61	ENVELOPE SACO OFICIO 240X340	UND	5050	R\$ 0,55	R\$ 2.777,50
62	ENVELOPE SACO 18X24	UND	800	R\$ 0,35	R\$ 280,00
63	ENVELOPE SACO 26X36	UND	750	R\$ 0,4	R\$ 300,00
64	ENVELOPE SACO 31X41	UND	750	R\$ 0,45	R\$ 337,50
65	ESPIRAL TAM. VARIADO	PCT	60	R\$ 15	R\$ 900,00
68	E.V.A PCT/10	PCT	574	R\$ 16,27	R\$ 9.338,98
77	GIZ BRANCO CXT C/64 PALITOS	CX	256	R\$ 2,57	R\$ 657,92
78	GIZ COLORIDO CXT C/ 64 PALITOS	CX	106	R\$ 3,27	R\$ 346,62
79	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE 100 FLS	UND	61	R\$ 135,67	R\$ 8.275,87
80	GRAMPEADOR DE MESA MEDIO	UND	124	R\$ 0,00	R\$ 0,00
81	GRAMPEADOR DE MESA PEQUENO	UND	75	R\$ 21	R\$ 1.575,00
84	ISOPOR DE 10 MM	UND	360	R\$ 3,97	R\$ 1.429,20
85	ISOPOR DE 20 MM	UND	355	R\$ 7	R\$ 2.485,00
86	ISOPOR DE 30 MM	UND	415	R\$ 9,32	R\$ 3.867,80
87	ISOPOR PLACA 15 MM	UND	45	R\$ 5,27	R\$ 237,15
88	ISOPOR PLACA 25 MM	UND	45	R\$ 8,5	R\$ 382,50
89	ISOPOR PLACA 5MM	UND	45	R\$ 2,3	R\$ 103,50
90	LIGA P/ DINHEIRO 100G	PCT	100	R\$ 6,6	R\$ 660,00
92	LIVRO ATAS 200 FLS	UND	117	R\$ 34	R\$ 3.978,00
93	LIVRO DE ATAS C/50 FLS	UND	128	R\$ 15	R\$ 1.920,00
94	LIVRO DE ATAS C/100 FLS	UND	120	R\$ 21,5	R\$ 2.580,00
95	LIVRO DE PONTO 50 FLS	UND	85	R\$ 18,17	R\$ 1.544,45
96	LIVRO DE PONTO C/100FLS	UND	118	R\$ 26,17	R\$ 3.088,06
97	LIVRO DE PROTOCOLO 100FLS	UND	103	R\$ 18,58	R\$ 1.913,74
98	LIVRO DE PROTOCOLO C/50FLS	UND	122	R\$ 11,67	R\$ 1.423,74
104	PAPEL A4, BRANCO, DIMENSÕES 210X240 C/ 75G/M2, RESMA 500 FLS	CX	465	R\$ 215	R\$ 99.975,00
117	PAPEL MADEIRA	FLS	600	R\$ 1	R\$ 600,00
118	PAPEL MIICRO-ONDULADO	FLS	115	R\$ 5,43	R\$ 624,45
119	PAPEL OFICIO 2 216X330MM	RM	32	R\$ 26,33	R\$ 842,56
120	PAPEL PARA PRESENTE	FLS	170	R\$ 0,68	R\$ 115,60
121	PAPEL PESO 40	FLS	575	R\$ 1,43	R\$ 822,25
122	PAPEL SEDA	FLS	470	R\$ 0,35	R\$ 164,50
123	PASTA AZ	UND	795	R\$ 16,27	R\$ 12.934,65
133	PERCEVEJOS C/100 UND	CX	200	R\$ 5,6	R\$ 1.120,00
137	PILHAS ALCALINAS AA C/2	UND	160	R\$ 6,83	R\$ 1.092,80
138	PILHAS ALCALINAS AAA C/2	UND	130	R\$ 6,27	R\$ 815,10
139	PINCEL ATÔMICO (CORES VARIADAS)	UND	255	R\$ 3,97	R\$ 1.012,35
140	PINCEL DE PELO REDONDO	UND	335	R\$ 2,83	R\$ 948,05
141	PINCEL HIDROCOR FINO C/12 UND	ET	130	R\$ 6,9	R\$ 897,00
142	PINCEL HIDROCOR GROSSO C/06UND	ET	115	R\$ 9,25	R\$ 1.063,75
152	PORTIFOLIO C/100	UND	223	R\$ 23,67	R\$ 5.278,41
153	PRANCHETA TAMANHO OFICIO ACRILICA DIVERSAS CORES	UND	142	R\$ 16,6	R\$ 2.357,20
154	PRANCHETA TAMANHO OFICIO MADEIRA	UND	57	R\$ 5,3	R\$ 302,10
163	TESOURA 20 CM	UND	75	R\$ 13,67	R\$ 1.025,25
164	TESOURA ESCOLAR S/ PONTA	UND	315	R\$ 3,67	R\$ 1.156,05
173	ENVELOPE P/ CONVITE C/100	CX	300	R\$ 53	R\$ 15.900,00
174	MOLHA DEDO	UND	83	R\$ 4,1	R\$ 340,30
175	ENVELOPE PARA CONVITE COM 100 COLORIDO	CX	5	R\$ 53	R\$ 265,00
178	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL AZUL, PRETO E VERMELHO	UND	20	R\$ 7,43	R\$ 148,60
179	TINTA PARA PINCEL AZUL, PRETA E VERMELHA	UND	6	R\$ 6,22	R\$ 37,32
TOTAL				R\$ 258.578,54	

DUZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS

VALOR TOTAL DAS PROPOSTAS DAS EMPRESAS: R\$ 464.082,04 (QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL, OITENTA E DOIS REAIS E QUATRO CENTAVOS)

Publicado por: **MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA**
Código identificador: 630f587086e5258da4b558ad34432f1f

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; A Prefeita Municipal, no uso de atribuições constitucionais, e tendo em vista o conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019 - tipo Menor Preço por Item, HOMOLOGO para fins de direito as propostas encaminhada e assinada pelas empresas: **COELHO E VIERA LTDA CNPJ: 04.817.197/0001-07**, com os itens, 05, 06, 07, 08, 10, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 39, 40, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 68, 77, 78, 79, 81, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 104, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 133, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 152, 153, 154, 163, 164, 173, 174, 175, 178 e 179, com o **valor total de R\$ 258.578,54 (duzentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e setenta e oito reais, cinquenta e**

quatro centavos), e a empresa **FJR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI CNPJ:30.381.078/0001-64**, com os itens 01, 02, 03, 04, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 35, 36, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 80, 82, 83, 91, 99, 100, 101, 102, 103, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 134, 135, 136, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 176, 177 e 180, com **valor total de R\$ 205.503,50 (duzentos e cinco mil, quinhentos e três reais, cinquenta centavos)**, já mencionados na própria ata da Comissão Permanente de Licitação. Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o registro na forma da Legislação em vigor e aplicada à espécie, visando assegurar os compromissos ora assumidos. **CUMPRASE NA FORMA RECOMENDADA. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, 03 DE MAIO DE 2019.** Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita Municipal.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: c3899a8d6eacca32eb2b2bc53951d529*

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; A Prefeita Municipal, no uso de atribuições constitucionais, e tendo em vista o conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019 - tipo Menor Preço por Item, HOMOLOGO para fins de direito a proposta encaminhada e assinada pela empresa: **MAYCON DOUGLAS DE SOUSA DOS SANTOS 05463812357, inscrita no CNPJ nº 32.434.689/0001-59** com o item 01, com valor o total de **R\$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais)**, já mencionados na própria ata da Comissão Permanente de Licitação. Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o registro na forma da Legislação em vigor e aplicada à espécie, visando assegurar os compromissos ora assumidos. **CUMPRASE NA FORMA RECOMENDADA. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, 03 DE MAIO DE 2019.** Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita Municipal.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 0e3d43e0858c14ab12675c4351c9bf87*

ERRATA DO DESPACHO DE RATIFICAÇÃO; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2019

ERRATA AO DESPACHO DE RATIFICAÇÃO; Referente ao Processo Administrativo Nº 11701/2019; Dispensa de Licitação nº 02/2019 Publicado no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO - FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão. Pagina 11, do dia 22 de Fevereiro de 2019 Edições Nº 2038, **Onde-se-Lê.** Contratada: Fabryne Santana Nolêto de Sousa, casado Portadora do CPF nº 916.020.533-20. **Ler-se.** Contratado: Fabryne Santana Nolêto de Sousa brasileiro, casado Portador do CPF nº 919.020.533-20. Gilvana Evangelista de Souza-Prefeita Municipal.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 9ef9cf5bc45501c5640e35c07e0a4c70*

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2019

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 11701/2019: Dispensa de Licitação nº 02/2019. Publicado no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO - FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão. Pagina 11 e 12, do dia 22 de Fevereiro de 2019 Edições Nº 2038, **Onde-se-Lê.** Fabryne Santana Nolêto de Sousa Portadora do CPF nº 916.020.533-20. **Ler-se.** Fabryne Santana Nolêto de Sousa Portador do CPF nº 919.020.533-20. Gilvana Evangelista de Souza-Prefeita Municipal.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: ba5e54a1b8bc178803dc6849ea2ec5c0*

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA

EDITAL Nº 001/2019 - CONSELHO TUTELAR DE SENADOR ALEXANDRE COSTA - MA

EDITAL DO PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA O CONSELHO TUTELAR DE SENADOR ALEXANDRE COSTA - MA

EDITAL Nº 001/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe é conferida pela Lei Municipal nº 134, de 24 de abril de 2015, faz publicar o presente Edital para o Processo de Escolha em Data Unificada dos membros do Conselho Tutelar, para a gestão do quadriênio 2020/2024, aprovado pela Resolução Nº 01/2019, do CMDCA.

1. DO OBJETO E DO PROCESSO DE ESCOLHA:

1.1. O presente Edital tem como objeto o Processo de Escolha em Data Unificada de Conselheiros Tutelares e seus respectivos suplentes, conforme o disciplinado pela Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, pela Resolução nº 170/2014 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, pela Lei Municipal nº 134, de 24 de abril de 2015, e Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, o qual será realizado sob a responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA e sob a fiscalização do Ministério Público Estadual.

1.2. Os membros do Conselho Tutelar local serão escolhidos mediante o sufrágio universal, direto, secreto e facultativo dos eleitores do município, em data de **06 de outubro de 2019**, sendo que a posse dos eleitos e seus respectivos suplentes ocorrerá em data de **10 de janeiro de 2020**.

1.3. Assim sendo, como forma de dar início, regulamentar e ampla visibilidade ao Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024, torna público o presente Edital, nos seguintes termos:

2. DO CONSELHO TUTELAR:

2.1. O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, sendo composto por 05 (cinco) membros, escolhidos pela comunidade local para mandato de 04 (quatro) anos, permitida 01 (uma) recondução, mediante novo processo de escolha em igualdade de escolha com os demais pretendentes.

2.2. Cabe aos membros do Conselho Tutelar, agindo de forma colegiada, o exercício das atribuições contidas nos art. 18-B, par. único, 90, §1º, inciso II, 95, 131, 136, 191 e 194, todos da Lei nº 8.069/90, observados os deveres e vedações estabelecidos por este Diploma, assim como pela Lei Municipal nº 134, de 24 de abril de 2015.

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 11701/2019;